



## Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

### Københavns Kommunes tilsyn med Fælledby i relation til pressemeddelelse fra Amager Fælleds Venner

13-03-2025

Sagsnummer I F2  
2025 - 4794

Dokumentnummer i F2  
185874

Sagsnummer eDoc  
2025-0074881

#### Resumé

Notatet orienterer om forvaltningens bemærkninger til pressemeddelelsen fra Amager Fælleds Venner af 26. februar 2025, hvor organisationen bl.a. kritiserer kommunens tilsyn med jord i Fælledby pba. en aktindsigt om jordanmeldelser fra Fælledby og andre forhold. Forvaltningen vurderer, at kommunen har ført et tilstrækkeligt tilsyn med Fælledby-projektet og forventer at orientere udvalget om de ansøgte projektændringer inden for kort tid.

#### Sagsfremstilling

Amager Fælleds Venner (AFV) har den 26. februar 2025 udsendt en pressemeddelelse, hvori organisationen kritiserer forvaltningens tilsyn med jord i Fælledby. I pressemeddelelsen henviser foreningen bl.a. til akter udleveret pba. en aktindsigt vedr. anmeldte jordflytninger.

Forvaltningen vil understrege, at det alene er de oplyste anmeldte jordmængder i AFVs pressemeddelelse, der kan henføres til aktindsigten. Øvrige vurderinger af bl.a. transportører og jordoplæg kan ikke henføres til de udleverede akter, men er AFVs egne vurderinger.

Pressemeddelelsen afsluttes med tre fremsatte pointer, som forvaltningen har følgende bemærkninger til:

#### *Modtageanlæg for bortkørt jord fra Fælledby*

AFV mener, at den forurenede jord fra Fælledby bortkøres af tvivlsomme firmaer og stiller spørgsmål om, hvor jorden ender. Den jord, der er anmeldt og bortkørt fra Fælledby, er anmeldt til godkendte modtageanlæg. Dvs. anlæg, der har en miljøgodkendelse til at modtage den forurenede jord. Efter endt håndtering/behandling på anlægget forstås anlægget anmeldelse af jorden videre til endelig slutdestination – typisk et jorddeponi eller nyttiggørelsesanlæg. Forvaltningen er kun myndighed på jordanmeldelser fra anlæg beliggende i Københavns Kommune. Jord på anlæg i øvrige kommuner anvises af deres egen kommune.

*Anmeldt jordmængde*

Rådhussekretariatet  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009809452

AFV skriver, at der er langt mere forurenede jord end antaget, fordi der i 2024 blev anmeldt 16.000 tons jord til bortkørsel fra Fælledby. Dette er dog ikke korrekt. Som forvaltningen orienterede Teknik- og Miljøudvalget om i oktober sidste år, blev de 16.000 tons jord fejlagtigt anmeldt af Fælledby P/S, men selve flytningen blev stoppet af forvaltningen, da vi opdagede den forkerte anmeldelse. Der er bortskaffet en mindre mængde af den anmeldte jord og forvaltningen vurderer ikke, at dette har haft nogen miljømæssige konsekvenser, da jorden er sendt til godkendt affaldsmodtager. Der er bortkørt i alt 294 tons jord til enten godkendte behandlingsanlæg eller nyttiggørelse på Lynetteholm. Der er bortkørt 7.503 tons jord/lossepladsfyld som affald til AV-Miljø-godkendt anlæg til modtagelse af affald.

Som udvalget er orienteret om, har Fælledby P/S indsendt ansøgning til forvaltningen om at gennemføre en række projektændringer, som bl.a. indbefatter gravearbejde og genindbygning af jord. Forvaltningen forventer i marts måned at kunne orientere udvalget om detaljerne i de ønskede projektændringer, når ansøgningerne er modtaget og gennemgået.

#### *Kommunens tilsyn med Fælledbys byggeplads*

AFV mener ikke, at forvaltningen har styr på tilsynet med byggepladsen på Fælledby. Dette er ikke korrekt. Forvaltningen var senest på tilsyn ved byggepladsen den 27. januar 2025, hvilket udvalget blev orienteret om i februar. Forvaltningen førte bl.a. tilsyn med, om der strømmer vand ud fra byggepladsen og om vandhuller i nærheden af byggepladsen skulle være døde. Forvaltningen fandt, at Fælledby P/S håndterer overfladevandet inden for byggepladsen og fandt ikke usædvanlige forhold ved vandhullerne.

#### **Forslag til bedre kontrol med forurenede jord**

Forvaltningen er myndighed på alle jordflytninger i Københavns Kommune og sagsbehandler dem i forhold til gældende lovgivning. Det ligger ikke inden for forvaltningens ressortområde at ændre den gældende lovgivning. Ved fremsættelse af ny lovgivning er forvaltningen høringspart og afgiver i den forbindelse et høringsvar.

Forvaltningen kan kommentere på konkrete forslag og henvendelser med problemstillinger i forhold til håndtering af jord.

Lena Kongsbach  
Vicedirektør